
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 96 del 11-07-2013 

OGGETTO:
CATASTO INCENDI-ADOZIONE ELENCHI TABELLARI DELLE AREE PERCORSE DA INCENDI ANNO 2012 

L'anno duemilatredici addì undici del mese di Luglio alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che  con delibera di G.C. n° 143 del 03/10/2007, esecutiva ai sensi legge, veniva istituito, quale parte 
integrante  dell’  Area  Tecnica,  il  catasto  comunale  degli  incendi  ai  sensi  dell’art.  10  delle  Legge  n° 
353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”;

che con  delibera  di  G.C.  n°  30  del  28/02/2012,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  veniva  approvati 
definitivamente gli elenchi tabellari delle aree percorse dal fuoco per l’ anno 2011;

che in data 12/03/2013 con prot. n° 3871, successivamente integrati con nota n° 10151 del 10/07/2013, 
venivano acquisiti agli atti dell'Ente i fogli notizie incendi trasmessi dal Corpo Forestale dello Stato relativi 
ai seguenti incendi:

Data incendio località Foglio notizie incendi

01/08/2012 Sant'Antonio n°2

05/08/2012 Varvina n°3

06/08/2012 Bersaglio n°5

18/08/2012 Cerri Sant'Antonio - Montecergine n°7 

30/08/2012 S.Angelo n°12

Considerato che la legge 21/11/2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” all’art. 10 
comma 2° prevede le seguenti attività: l’elenco dei soprassuoli interessati da incendio verrà esposto per 
trenta giorni  all’Albo Pretorio del Comune di Sala Consilina per eventuali  osservazioni.  Decorsi  trenta 
giorni l’Ufficio competente valuterà le osservazioni presentate e approverà, entro i successivi sessanta 
giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

Ritenuto, pertanto, necessario a mente della predetta L. 353/2000,l' aggiornamento del censimento delle 
aree  percorse  dal  fuoco  e  di  procedere  contestualmente  all’adozione  degli  elenchi  definitivi  e  delle 
relative  perimetrazioni,  per  l'  anno  2012,  ricompresse  nel  prospetto  trasmesso  dall’Uffico  Tecnico 
Comunale;

Acquisito il parere positivo da parte del Dirigente dell’Area tecnica in applicazione dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
alcuno impegno di spesa;

Vista la legge 21/11/2000 n. 353 “legge quadro in materia di incendi boschivi”;

Vista la deliberazione n. 834 del 23/06/2006 della Regione Campania;

Con voti……

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono riportate e trascritte



1. di aggiornare il catasto comunale degli incendi ai sensi dell’art. 10 della n. 353 del 21/11/2000 
“Legge  –  quadro  in  materia  di  incendi  boschivi”,  sulla  quale  graveranno  i  seguenti  divieti  e 
prescrizioni:

• l’immodificabilità  della  destinazione  dei  suoli  nelle  aree  percorse  da  fuoco  e  debitamente 
registrate dal Corpo Forestale dello Stato, nonché inserite nel catasto particellare comunale, per 
il periodo di almeno 15 anni;

• il vincolo di inedificabilità per 10 anni;
• il divieto di procedere al rimboschimento e di avviare progetti di ingegneria ambientale con risorse 

finanziarie pubbliche per 5 anni;
• il divieto di caccia e pascolo per 10 anni;

2. di prendere atto delle note trasmesse dal Corpo Forestale dello Stato e acquisite agli atti al n° 
3871 del 12/03/2013, successivamente integrati con nota n° 10151 del 10/07/2013, e relative ai 
seguenti incendi:

Data 
incendio

località Foglio notizie incendi

01/08/2012 Sant'Antonio n°2

05/08/2012 Varvina n°3

06/08/2012 Bersaglio n°5

18/08/2012 Cerri Sant'Antonio - Montecergine n°7 

30/08/2012 S.Angelo n°12

2. di adottare, per le ragioni esposte in premessa, gli  elenchi tabellari dei soprasuoli percorsi da 
incendi per l' anno 2012 così come risulta dal prospetto predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale 
sulla base dei dati prodotti dal Corpo Forestale dello Stato che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso;

3. di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio di detti elenchi almeno per la durata di trenta 
giorni per eventuali osservazioni;

4. di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  l’ing.  Attilio  De  Nigris,  Dirigente  dell’Area 
Tecnica.

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.

li ,11/07/2013

IL DIRIGENTE dell'Area Tecnica

F.to ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge;



CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 attesa 
l'urgenza di provvedere; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li ,11/07/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 11/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-07-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


